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Tříkrálové koledování 
Již po 24. jsme se zúčastnili sbírky Charity na pomoc potřebným 
lidem. Za ty roky se zapojilo již 30 vedoucích a 93 králů, někteří 
jednou, ale třeba i dvacetkrát. Těší mě, že ti, co začínali jako 
šestiletí králové, jsou již dnes vedoucí skupinek. A jak jsme 
koledovali? V sobotu 6. ledna se 24 králů obléklo a nasadilo si 
koruny, vedoucí vzali košíčky s dárky a vyšli do sychravého, 
zamračeného odpoledne. Sluníčko si hrálo na 
schovávanou a sem tam padaly i kapičky deště. Ale to byl jediný 
zápor na tomto odpoledni. Pak už bylo všechno jen lepší, až 
nejlepší.  Začali jsme v kostele, kde nám otec Luboš dal 
požehnání na naše Tříkrálové putování. A pak už se ze všech 
koutů naší vesnice ozývalo: „My tři králové jdeme k vám...“ A vy 
jste nás s úsměvem uvítali a štědře přispěli do našich charitních 
pokladniček. My jsme vám za oplátku dali malé dárečky. 
Přejeme, aby vám náš zvoneček tiše zvonil a nosil dobré zprávy 
po celý rok. Zpět jsme se vrátili kolem čtvrté hodiny. Po svlečení 
královských obleků nás na stole čekalo občerstvení. Voněly 
koláčky, které napekla a koledníkům poslala paní Jarka, a horký 
čaj připravený paní Vlastou. A při těchto dobrotách jsme 
zhodnotili naše koledování, se kterým jsme byli moc spokojeni.  
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A ještě více, když jsme spočítali, co bylo v pokladničkách. V Neplachovicích jste přispěli 
44 465 Kč, v Zadcích 6 121 Kč, celkem jsme Charitě Opava předali 50 586 Kč. 
Děkuji všem, kteří se o tuto dobrou věc zasloužili.  
                                                                                               Za všechny koledníky Jana Čechová  
Informace pro koledníky: 

➢ Úterý 6. února v 16 hod. v kině Mír v Opavě - slavnostní vyhodnocení sbírky a losování 

o ceny - menší děti stavebnice LEGO, starší děti losování o chytrý mobil, sluchátka, 

reproduktory apod., vyhodnocení soutěží 
➢ Pondělí 4. března v 11 hod. – bruslení na náhradní ledové ploše v Opavě 
 
Vážení občané, 
je za námi první měsíc roku 2024.  
Leden je tradiční zimní měsíc. Ten letošní byl trošku vrtkavý. Užili jsme si slunečné a teplé 
dny nezvyklé na toto období, ale také jsme mohli využít k zimním radovánkám sníh na 
„sáňkovacím“ kopci v Hliníku i led na naší „Herličce“.  
Zimní období je čas odpočinku a nabírání sil do jarních měsíců, kdy nás čeká práce kolem 
domů a na zahrádkách. 
Proto vám přeji, abyste si řádně odpočali a na jaro se dobře připravili. 

 
Život v lednu 
Jak jsem psala v úvodu, tak leden byl rozmanitý. V rámci kulturních akcí jsme uspořádali 
koncert v našem kostele, skupina nadšenců využila příznivého mrazivého počasí 
a uspořádala velmi zdařilou akci na Herličce. Jako každý rok se scházejí spolky, aby 
bilancovaly rok minulý a připravily se na rok následující. Pravidelné valné hromady 
v lednu měli zahrádkáři i hasiči jak ze Zadků, tak z Neplachovic. Hodnotící zprávy jsou 
důkazem, že tyto spolky stále pracují a tím přispívají k rozmanitosti života v obci. Bohužel 
u některých spolků se nedaří zapojovat „mladší“ ročníky do činnosti a velmi přebujelá je 
i byrokracie, která tyto spolky zahlcuje.  
Přesto mám radost, že spolky fungují a touto cestou bych všem chtěla poděkovat za jejich 
snahu a nasazení. 
 
Samozřejmě i my na obecním úřadě pracujeme, jak nejlépe umíme. 
Od prvního ledna nastoupila na zaučení nová pracovnice paní Lucie Kořistková z Loděnice, 
která nahradí paní Sylvu Dufkovou, jež na jaře odchází do důchodu. Mnozí z vás jistě 
podotknou, proč někdo z Loděnice dělá na úřadu v Neplachovicích. Odpověď je prostá, 
z Neplachovic neměl nikdo zájem. Věřím, že se paní Lucce u nás bude líbit a brzy si 
dovednosti osvojí. Buďte tedy trpěliví při vyřizování svých záležitostí a tím jí ulehčíte 
zapracování se na této pozici. 
Dále pracujeme na našich projektech. 
Nový obecní úřad – v prvním týdnu v lednu nám byly předány klíče od zástupců Tempa 
a se zaměstnanci obce jsme vstoupili do prostor, které budou sloužit novému úřadu. 
V současné době se dokončuje dokumentace pro stavební povolení a bude podána 
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žádost o dotaci na rekonstrukci objektu. Pokud budu optimistou, a to já jsem, pak by 
stavba mohla započít na podzim roku 2024 a možná bychom na Vánoce 2025 mohli začít 
pracovat v nových prostorech. 
Sportovní areál – v současné době se připravuje žádost o dotaci na realizaci stavby.  
Virtuální 3D učebna pro ZŠ Neplachovice – zde již bylo vydáno rozhodnutí o dotaci 
a připravují se výběrová řízení na dodavatele dle jednotlivých částí projektu. 
Rádi bychom vás blíže s rozpracovanými projekty seznámili na společném setkání, které 
se uskuteční 6. 2. 2024 od 17 hod. na střelnici v Neplachovicích, pozvánka je zveřejněna 
na jiném místě zpravodaje.  
 

Odpadové hospodářství 
Připravili jsme pro vás opět „odpadový“ kalendář, kde jsou uvedeny termíny vývozů. 
Můžete si jej ze zpravodaje vystřihnout a připevnit třeba na ledničku. Informace jsou i na 
webových stránkách. V případě změn ve vývozech budete včas informováni. 
 
Prodej dřeva 
V měsíci únoru bude v zámeckém parku prováděno kácení dřevin, které jsou určeny 
k pokácení v rámci pravidelné pěstební probírky. Proto bude k dispozici nějaké palivové 
dřevo. Pokud jsou mezi vámi zájemci, můžete se přihlásit na obecní úřad, kde si 
zaznamenáme vaši žádost a kontakt na vás. Až bude připraveno dřevo k odvozu, budete 
vyrozuměni místostarostou. Cena dřeva byla stanovena dle cen obvyklých u běžných 
prodejců. Cena za prostorový metr rovnaný je 900,- Kč.  
Telefonní číslo, na kterém můžete dřevo objednávat, je 553 662 221 nebo 724 184 391 
 
Zasedání zastupitelstva obce se uskuteční dne 19. 2. 2024 od 17 hod. na střelnici 
v Neplachovicích. Pozvánka s programem bude zveřejněna na úřední desce. 
                                                                                                                               Dana Schreierová 
 
Gynekologicko – porodnická ambulance Neplachovice 
Lékař:  Vitalii Smetanskyi 
Sestra: Bc. Kateřina Gronkowiczová 
Ordinační doba 
Pondělí: 15:00 – 19:00 
Středa:     8:00 – 13:00 
Registrace nových pacientek: 
Tel. 558 362 198, mob. 604 902 153 
gpa.smetanskyi@seznam.cz, 
nebo pomocí rezervačního systému na webových stránkách 
www.gynekologie-smetanskyi.cz              
 
Redakční rada: 
Sylva Dufková, Markéta Tyllová, Mgr. Blažena Wertichová. Vydala obec Neplachovice, Na Návsi 16, 747 74 Neplachovice, tel.: 553 662 221  
e-mail: podatelna@neplachovice.cz, web: http://www.neplachovice.cz 
Příští uzávěrka zpravodaje bude:  20. 2. 2024 

mailto:gpa.smetanskyi@seznam.cz
http://www.gynekologie-smetanskyi.cz/
http://www.neplachovice.cz/
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Poplatek za psy: 200,- Kč za jednoho psa a 300,- Kč za každého dalšího psa. Poplatek je 
splatný do 31. 3. 2024. 
 

Oznámení o provádění pravidelných odečtů vodoměrů 
Na základě smlouvy uzavřené mezi naší společností Ovod, spol. s r. o. a společností 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s., dodavatelem vody z vodovodu  
do vaší obce, dovolujeme si vám tímto oznámit, že 

dne 15. - 21. 2. 2024 v Neplachovicích a   dne 22. 2. 2024 v Zadcích  
budou  prováděny pravidelné opisy vodoměrů pracovníkem Vodotech, spol. s r. o. panem 
Hrbáčem Hynkem.  

         

 

Něco z historie 
Před nedávnem jsme stáli před pomníkem padlých na místním hřbitově. Několik občanů, 
pan farář a žáci základní školy. Vyslechli jsme si vzpomínkový projev paní starostky 
a vystoupení žáků. Za zvuku zvonu jsme vzpomněli na všechny veterány válek. I na ty, 
kteří jsou pro věčnou památku vytesáni na pomníku padlých. Mezi jinými padlými vojáky 
z naší farnosti je i jméno Josef Benš. Shodou okolností mi byla předána od jeho 
příbuzných korespondence z období Velké války (1. světové války). Josef byl bratrem 
p. Jaroslava Benše, významného hasiče, otce p. Josefa Benše z Neplachovic čp. 88.  
Psal se rok 1915 a z korespondence je zřejmé, že byl povolán k vojenské službě. 
Narukoval do Svobodných Heřmanic, kde byl asi nějaký výcvikový tábor, odkud byli vojáci 
posíláni na frontu. Dochovaly se pohlednice, které mu psali a pozdravovali jej jeho 
kamarádi jako Emil Richta, Kožaný, Josef Kočí, Hřivnáč, Dehner, Otýpka, Mařka z pošty, 
Josef Novák i jeho příbuzný Dp. farář Škrobánek. Nechali pozdravovat i Dehnera 
a Bartesku, kteří zřejmě narukovali s ním.  
Po výcviku byli přemístěni na ruskou frontu. Později přišel paní Marii Benšové lístek 
tohoto znění: 10. 7. 1915. Milení! Ja jsem ten listek od vás obdržel ale je mě vás lito, že 
vám musím tak hroznou zpravu zdělit bylo to osmnáctého šesty měsíc když jsme šli proti 
proti nepřiteli my jsme dostali rozkaz přejit za jednu chalupu a při tom byl trefeny ale volal 
o pomoc ještě ja jsem mu pomoc nemohl bo kulky jak dešť padaly a při tom dostal ještě 
jednou a když bylo po bitvě trvala dva dni a maširovali jsme dopředu kolem něho to tam 
ještě ležel bo ho nemohl žaden pochovač skrz kulek kery se ukazoval byl hned trefeny. Vic 
nevim, nemožu psač bo jsme museli dále do předu. Sbohem. 
Lístek psal Josef Dehner, zřejmě z bývalé chalupy Badajů. A dále bylo zasláno na lístku 
úřední oznámení, že padl 27. 6. 1915 u Zarycieszanow. 
Poprvé jsem se setkal s korespondencí z Velké války a to z okruhu rodiny, kterou znám. 
Zveřejňuji ji po předchozí dohodě s Maruškou a Vlaďkou. 
                                                                                                                                     Jiří Čech 
 
Poznámka: Pomník padlých a zemřelých vojínů ve světové válce z Neplachovic 
a přifařených obcí byl odhalen 2. září 1923. Před několika léty byl restaurován. 
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Informace z mateřské školy 
Podvečerní dostaveníčko s adventním nádechem si daly děti se svými blízkými. Rozmary 
počasí jsou čím dál více nevyzpytatelnější, proto bylo naplánováno krátké setkání, na 
které se většina dětí už tradičně těší. Vždyť si jej prožijí společně s rodiči a zároveň se 
školkovými kamarády. Začátek patřil tanečku Světové Vánoce, ve kterém vystoupili 
kromě Evropanů třeba i Eskymáci, Australané a na koních dokonce indiáni. Poměrně velký 
dárek pro dospěláky pak za všechny děti přinesl andílek. Byl to dárek, který se nikde 
koupit ani objednat nedá, ale je pro všechny lidičky důležitý. Odvážný tatínek jej pomohl 
rozbalit a my jsme si dáreček alespoň symbolicky pověsili na stromeček. Dokončit pak 
nazdobení voňavé borovičky nebyl pro kluky a děvčátka žádný problém. A protože si snad 
všichni přejeme Vánoce na sněhu, pokusily se děti v závěru večera probudit zimní 
královnu. Pokus za to stál. Zimní královna se probudila a obdarovala všechny odvážlivce, 
kteří si vystáli frontu, vánočním štěstíčkem. Jestli její probuzení přivolá sníh alespoň po 
dobu vánočních svátků, není jisté. Děti tomu věří, tak jim neberme iluze a zkusme věřit 
také. 
                                                                                                                                 Lenka Gorčicová 

 
Novoroční koncert v kostele sv. Jana Křtitele 
  
Znáte ten pocit, kdy vás 
mrazí, máte husí kůži, do očí 
se vám samovolně tlačí slzy 
a vám přitom není ani zima, 
ani vám není nic líto? Je to 
prostě pocit, chvilka, silný 
prožitek. Tohle všechno vás 
mohlo potkat, pokud jste si 
přišli poslechnout novoroční 
koncert smíšeného 
pěveckého sboru Domino 
z Opavy v sobotu 13. ledna. 
Nádherné písně ať už 
církevní či světské se nesly 
chrámem Páně a nás, smrtelníky, nechaly na hodinu zapomenout na trable současnosti, 
na války, rozepře, násilí a povznesly nás téměř až do andělských výšin. Profesionalita, elán 
a zapálení pro věc byly patrné nejen z vystupování sbormistryně Ivany Kleinové, která 
sbor vede už 30 let. Radost ze zpěvu šla vyčíst i z tváří jednotlivých zpěváků. Ti všichni by 
si určitě zasloužili početnější publikum. Ale to je taky stará písnička… Důležité je, že ti, 
kteří chtěli, tak přišli, zcela jistě nelitovali a odcházeli s povznášejícím pocitem. Tak jsem 
to aspoň kolem sebe vnímala já. Děkujeme pěveckému sboru Domino a těšíme se zase 
někdy nashledanou. 
                                                                                                                                     Ivana Vaňková 
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Akce v měsíci únoru v okolních obcích: 
10. 2.  Masopust, pořádá SDH Loděnice, náves Loděnice 

 
 
Kino Holasovice – hrajeme v únoru 
7. 2. 2024       Perinbaba a dva světy, pohádka Slovensko 
18.00  hodin      mládeži přístupný, mluveno česky 
14. 2. 2024       Aristokratka ve varu, komedie ČR/SR 
18.00  hodin      mládeži přístupný, mluveno česky 
21. 2. 2024       Pan Blake k vašim službám!, komedie/drama Francie 
18.00  hodin      mládeži přístupný, mluveno francouzsky s českými titulky 
28. 2. 2024        Vynálezce, animovaná komedie FR/USA/Irsko 
18.00  hodin      mládeži přístupný, mluveno česky 
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